

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA, ai sensi dell'art. 60 del D. lgs 50/2016, dal seguente oggetto: *“FORNITURA ELEMENTI NEW JERSEY DI VARIE TIPOLOGIE CON ACCESSORI PER POSA E ANCORAGGIO. Cod. App. N. 055/MI/ESC/2018. CIG 7791923246, CPV 34928100-9. Importo in appalto: € 5.829.641,51, IVA esclusa di cui € 623,95 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (il predetto importo è comprensivo della opzione contrattuale di possibili variazioni in aumento o diminuzione delle prestazioni contrattuali fino alla concorrenza di un quinto dell'importo massimo contrattuale, pari al massimo ad € 971.606,92).”*

CHIARIMENTI

QUESITO N. 1

Con la presente sono a richiedere i seguenti chiarimenti:

A) REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA - Fatturato Globale minimo annuo ed Esecuzione di forniture analoghe (pag. 7 punto 7.2 del Disciplinare di gara)
Per entrambe i requisiti richiesti (Fatturato ed Esecuzione forniture) ci si riferisce allo stesso triennio? E quindi all'ultimo triennio con bilancio depositato e cioè 2015-2016-2017?

B) POLIZZA PROVVISORIA
(pag. 12 del Disciplinare di Gara)

La garanzia fideiussoria deve “7) riportare l'autentica della sottoscrizione”.
Cosa significa? Bisogna fare l'autentica notarile della firma del fideiussore? Oppure è sufficiente allegare la dichiarazione prevista dal successivo punto 8) che attesti l'identità e i poteri del fideiussore?

C) DGUE
Le istruzioni in merito alla compilazione del DGUE Parte IV sono poco chiare (vedi pag.18 del Disciplinare di Gara).
Quali parti delle sezioni A, B, C e D devono essere compilate e quali devono essere depennate?

D) OFFERTA ECONOMICA
La pag.22 del Disciplinare indica che l'offerta economica “predisposta preferibilmente secondo il modello schema di offerta economica” deve contenere “ribasso percentuale sul singolo prezzo unitario”
Il modello di schema offerta economica invece riporta “percentuale di ribasso rispetto al base d'asta (€ 4.857.410,64)”

Il ribasso da indicare è sul singolo prezzo unitario oppure sull'importo a base d'asta?

RISPOSTA

- A) REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA: Si conferma che per il fatturato globale ci si riferisce al triennio per il quale la Società ha i bilanci depositati come da indicazione del disciplinare di gara. Diversamente per le forniture analoghe, come riportato nel progetto di gara, ci si riferisce all'ultimo triennio dalla data di spedizione del bando in GUE e quindi dal 07.02.2019 al 07.02.2016.
- B) POLIZZA PROVVISORIA: Si rimanda a quanto previsto nel Disciplinare di Gara e si conferma che è alternativo, alle altre modalità previste, allegare la dichiarazione prevista dal successivo punto 8) che attesti l'identità e i poteri del fideiussore.
- C) DGUE: Si faccia riferimento alle allegate Linee Guida per la corretta compilazione del formulario DGUE. Si precisa inoltre che lo stesso, oltre che rinvenibile nella documentazione di gara è disponibile sul sito del MIT <http://www.mit.gov.it/comunicazione/news/documento-di-gara-unico-europeo-dgue>.

- D) OFFERTA ECONOMICA: Il ribasso da indicare è sull'importo totale a base d'asta (B/A). In particolare, la voce B dovrà essere la sommatoria di
prezzo unitario offerto*quantità previste.

QUESITO N. 2

In merito al requisito di capacità tecnica "Esecuzione negli ultimi tre anni di contratti di fornitura di New Jersey analoga a quella dell'oggetto di gara" chiediamo se è possibile prendere in considerazione anche i contratti di "fornitura e posa in opera", scindendo la fornitura dalla posa a mezzo di autodichiarazione attestante il prezzo della sola fornitura.

RISPOSTA

Si conferma.

QUESITO 3

La parte terminale del paragrafo 7.4 (pag.9) del disciplinare di gara, riporta quanto segue: "Il requisito di cui al precedente punto Errore. L'origine riferimento non è stata trovata. Lett. Errore. L'origine documento non è stata trovata. Deve essere posseduto per intero dalla mandataria".

Se ne deduce che trattasi del requisito di Capacità tecnica e professionale di cui all'art 7.3.c pag7 e quindi che il requisito di contratti di fornitura di New Jersey analoga a quello oggetto di gara di importo minimo pari a € 1.500.000/anno, debba essere posseduto dalla mandataria.

E' Corretto? Quindi, in caso di ATI, non si possono sommare i requisiti di capacità tecnica e professionale?

RISPOSTA

Si conferma che trattasi del requisito di cui al par.7.3 lett c). Trattandosi di servizio di punta, indivisibile ed infrazionabile, deve essere posseduto per intero dalla mandataria.

QUESITO 4

tenuto conto del requisito di capacità tecnico finanziaria di cui all'art 7.3.c per la fornitura di New Jersey in ca., e che un numero estremamente ridotto di aziende riesce a soddisfare tale requisito, al fine di non limitare la concorrenza e nel rispetto del principio del favor participationis, si chiede se, sia possibile considerare la realizzazione di elementi in c.a. destinati ad infrastrutture viarie (anche se differenti dai new jersey) come requisito utile ai fini del soddisfacimento dello stesso.

RISPOSTA

Si conferma quanto riportato dal paragrafo 7.3 lett c).

QUESITO 5

La tipologia di appalto e criterio di aggiudicazione, come specificato nei documenti di gara, è "...stato determinato dal fatto che si tratta di forniture con caratteristiche standardizzate già presenti sulla rete ..." ed in gara vengono riportati gli elementi prefabbricati da realizzare.

Evidenziando però che:

- gli elementi New Jersey richiesti risultano modelli vetusti e non marcati CE come barriere di sicurezza
- risulta significativa la q.tà, continuità e concentrazione delle sostituzioni richieste
- sicuramente verranno sostituite, almeno in alcuni tratti, q.tà di barriere di New Jersey con sviluppo superiore a quello minimo per l'installazione di un sistema di sicurezza a norma e marcato CE (lunghezza minima equivalente a quella testata in crash – solitamente 60/90ml)

si richiede se possono/debbono essere fornite e successivamente da voi installate, soluzioni complete di marcatura CE e conformi alle vigenti normative.

RISPOSTA

Gli elementi New Jersey oggetto della fornitura saranno utilizzati nell'ambito di interventi di manutenzione ordinaria volti al ripristino danni localizzati su barriere in esercizio nelle competenze di questa Direzione di Tronco installate precedentemente all'entrata in vigore del regime di certificazione CE, pertanto non ne è richiesta la marcatura CE, fatta eccezione per la sola barriera New Jersey spartitraffico monofilare tipo

ET100, dotata di marcatura CE, la cui produzione e fornitura deve essere necessariamente conforme alla normativa vigente.

QUESITO 6

Nel Capitolato Tecnico ed Oneri (ALL.2 dei doc di gara), in art.3 pag.3, viene riportato quanto segue: “.....Inoltre, le barriere NJ in esame dovranno essere certificate e conformi alla certificazione UNI EN 1317-5:2012”.

Considerando che:

- trattasi di appalto di mera fornitura di elementi prefabbricati da realizzarsi su progetto dettagliato ed imm modificabile messo a disposizione (già in fase di gara) da parte della stazione appaltante
- che trattasi, come si evince chiaramente dai documenti di gara (in particolare All.2), di sistemi vetusti (progetti degli anni '80) ben antecedenti alla UNI EN 1317-5:2012

Stante quanto sopra, si richiede quali sono gli obblighi ascrivibili al produttore, in fase realizzativa, per il rispetto di quanto richiesto nel capitolato con particolare rif. alla norma UNI EN 1317-5:2012.

RISPOSTA

Il produttore deve essere in possesso delle certificazioni ISO 9001, ISO 14001 e OHSAS 18001. Per la sola fornitura della barriera New Jersey spartitraffico monofilare tipo ET100 dotata di marcatura CE trovano applicazione anche i dettami della norma UNI EN 1317-5:2012.

QUESITO 7

Con la presente, considerando che trattasi di appalto di mera fornitura di elementi prefabbricati da realizzarsi su progetto dettagliato ed imm modificabile messo a disposizione (già in fase di gara) da parte della stazione appaltante, si richiede se il “produttore” debba rilasciare certificazione attestante il corretto montaggio e la corretta installazione dei New Jersey ai sensi del DPR 5/10/10 nr. 207 art.79 comma 17.

RISPOSTA

Gli interventi nell'ambito dei quali è previsto l'impiego degli elementi oggetto di fornitura, per loro natura, non richiedono l'emissione della certificazione di cui art.79 comma 17 del DPR 5/10/10 nr.207, e pertanto si conferma che per la gara in oggetto tale certificazione non debba essere rilasciata alla luce del fatto che trattasi di mera fornitura.

Novate Milanese, 13 marzo 2019

IL RUP

(Ing. Donato Dino Giuseppe MASELLI)

